
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052700133

133

Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2022

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
01/2022 para o Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futuro
fornecimento de gêneros alimentícios, devendo ser entregues de forma parcelada, para
atender às necessidades da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil (PROAE)
e da Escola de Nutrição (ENUFBA), da Universidade Federal da Bahia.

VENCEDOR: 02.621.658/0001-46 - MINIDELI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA para
os grupos 05, 06, 09 e 15 e o item 143 no valor total de R$ 104.238,13. 12.505.744/0001-47 -
GMX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA para os grupos 01, 02, 03 e 16 no valor total de R$
144.752,23. 29.143.585/0001-80 - MARCELO SILVA BITTENCOURT para os grupos 04, 08, 10, 11,
12, 13, 14, 17 e para os itens 04, 07, 30, 31, 33, 71, 72, 110, 117 e 124 no valor total R$
267.851,64. Vigência: até 24/05/2023

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO: 018/2021
PROCESSO: 23096.012078/2021-93
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de adubos, venenos e ferramentas, para o Complexo Esportivo - UFCG, especificado(s) no(s) item(ns) de 1 a 06 do Termo de Referência,
anexo I do edital de Pregão nº 018/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Nº 026/2022
CNPJ: 36.193.120/0001-08
VIGÊNCIA: 23/05/2022 a 23/05/2023

. Item Especificação Marca Unidade Quantidade Valor Un

. 01 Adubo Uréia Ouroferti Saco 25kg 15 R$ 243,33

. 03 Fertilizante Químico Trifosfato 10-10-10 Ouroferti Saco 25kg 50 R$ 255,62

. 04 Fertilizante Químico Trifosfato 20-10-20 Ouroferti Saco 25kg 40 R$ 382,65

Nº 027/2022
CNPJ: 46.422.275/0001-14
VIGÊNCIA: 26/05/2022 a 26/05/2023

. Item Especificação Marca Unidade Quantidade Valor Un

. 05 Fertilizante natural -Herbecida glifosato 360 g/l SUMO/PILARQUIM LITRO 5 R$ 172,00

. 06 Fertilizante natural - Inseticida Hialossulfurom750g/l SEMPRA/UPL SACHE C 150G 5 R$ 1.237,50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 04/2022, publicado no D.O.U. de 11/05/2022, Seção 3, pág. 111,
onde se lê: Nº Processo: 23507.003927/2021-08, leia-se: 23507.003921/2021-08.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, com CNPJ/MF de nº
07.272.636/0001-31, situada à Avenida da Universidade, 2853, Bairro Benfica, nesta cidade
de Fortaleza-CE, neste ato representada pelo seu Pró-Reitor de Planejamento e
Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
fundada em fatos supervenientes à abertura do certame, por conveniência, com fulcro nas
Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, bem como na Súmula 473/STF, decide REVOGAR o Pregão
Eletrônico nº 14/2022, destinado à contratação de empresa especializada no serviço de
monitoração radiológica com fornecimento de dosimetria mensal para servidores expostos
à radiações ionizantes (raios X, raios gama e nêutrons).

Fortaleza, 26 de maio 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 121-9/2008, EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 18/2007, DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL, CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA E DAVI ROBSON DE SOUZA NOGUEIRA(para exploração de um ponto
de xerox, localizado na Faculdade de Educação, Bloco 122, Campus do Benfica da
Universidade Federal do Ceará). OBJETO: rescisão amigável do CONTRATO ORIGINAL, tendo
em vista a ausência de interesse na manutenção do vínculo contratual, manifestada pelo
CONCESSIONÁRIO com anuência da Universidade Federal do Ceará. PROCESSO:
23067.023416/2022-41. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/1993. DAS
OBRIGAÇÕES: Por força da Rescisão Amigável, as partes dão por rescindido, a partir da
assinatura do presente Termo, o CONTRATO ORIGINAL, nada mais tendo a reclamar uma
da outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações contratuais
assumidas, exceto as remanescentes até a presente data. SIGNATÁRIOS: ALMIR
BITTENCOURT DA SILVA, Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Davi Robson Souza
Nogueira.

R E T I F I C AÇÕ ES

No extrato de convênio publicado no DOU do dia 25/05/2022, p.83, processo
23067.023185/2022-75, ONDE SE LÊ: "MBRAPA EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA", LEIA-SE: "EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA".

No extrato de convênio publicado no DOU do dia 25/05/2022, p.83, processo
23067.023185/2022-75, ONDE SE LÊ: "MUNICÍPIO DE FORTALEZA (SEFIN PÓS-GRAD U Ç ÃO ) " ,
LEIA-SE: "MUNICÍPIO DE FORTALEZA".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 90, DE 26 DE MAIO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor
Visitante - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Subunidade/Unidade Setor de Estudo Categoria Classificados

. 42/2022 Programa de Pós-
graduação em
Engenharia de
Administração e
Controladoria

Fortalecimento das
Áreas Estratégicas do
Parque Tecnológico da
UFC e o
Desenvolvimento
Sustentável de Cadeias
Produtivas do Ceará

Jovem
Doutor

1º Flávia
Mendes de
Almeida
Collaço

2º Raphael de
Jesus Campos
de Andrade

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EDITAL Nº 9, DE 26 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021,
da UFDPar, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 1, de 19
de janeiro de 2022, publicado no D.O.U. de 20/01/2022, com a retificação publicada no
D.O.U. nº 27, seção 03, página 68, de 08/02/2022, e o Processo nº 23855.003493/2021-81,
resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público para provimento de 03 (três)
vagas docentes referentes à carreira de Magistério Superior existentes no Curso de
Ciências Econômicas da forma como segue:

. Ordem Nome do Candidato Resultado

. 1º DIEGO SILVEIRA PACHECO DE OLIVEIRA Aprovado e classificado

. 2º FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA Aprovado e classificado

. 3º TIAGO SAYÃO ROSA Aprovado e classificado

. 4º CAROLINA SILVA RIBEIRO Aprovada

. 5º ALÍCIA CECHIN Aprovada

. 6º SAMANDA SILVA DA ROSA Aprovada

. 7º HERMANO CAIXETA IBRAHIM Aprovado

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 77/2022-R de homologação do resultado do concurso público para
Professor do Magistério Superior, publicado no Diário Oficial da União de 5 de maio de
2022, seção 3, pág. 54, retificado pelo Edital nº 80/2022-R, publicado no Diário Oficial da
União de 25 de maio de 2022, seção 3, pág. 55, onde se lê: "Daniella Berthocchi Moreira",
leia-se: "Daniella Bertocchi Moreira". Os demais itens permanecem inalterados.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 5/2022

No Extrato de Termo de Execução Descentralizada (TED) nº 18/2022, publicado
no DOU do dia 26/05/2022, página 66, Seção 3. Onde se lê: "Extrato de Termo de
Execução Descentralizada (TED) nº 18/2022". Leia-se: "Extrato de Contrato nº 18/2022".

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor da UFES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 124, DE 26 DE MAIO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do
processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que
trata o Edital nº 75/2022-PROGEP, publicado no DOU de 14 de abril de
2022.

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Educação, Política e Sociedade
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação (CNPq: 7.08.00.00-6) / Ensino-

Aprendizagem (CNPq: 7.08.04.00-1), Geografia (CNPq: 7.06.00.00-7).
Processo digital nº 23068.017089/2022-88

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Marcus Eduardo Nascimento Moraes 118,90

. 2º Danilo Macruz Inácio 97,30

JOSIANA BINDA


